

Câmara Municipal

EDITAL N.º 59/2020

ANTÓNIO JOSÉ LOPES ANSELMO, Presidente da Câmara Municipal de Borba:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no artigo 56.º. da Lei n.º 75/2013, de 12/09, que esta Câmara Municipal, na sua Reunião Ordinária Pública realizada dia 28 de outubro de 2020, pelas 10.00 horas, deliberou o seguinte:

Ponto 2. Ordem do Dia:

Ponto 2.1 - Aprovação da Ata n.º 20/2020 - Deliberado, por unanimidade, aprovar a referida ata

Ponto 2.2 – Abertura de procedimento concursal para recrutamento de um assistente operacional - Deliberado, por unanimidade, autorizar a abertura de um procedimento concursal comum, com vista ao recrutamento de um assistente operacional, para ocupação do posto de trabalho definido no ponto 4, a termo resolutivo certo, até ao final do ano escolar de 2020/2021, para a primeira posição remuneratória da carreira.

Ponto 2.3 - Proposta de alteração ao Plano Anual de Feiras/2020 - Deliberado, por unanimidade, alterar o Mapa Anual de Feiras/2020, não se realizando a Feira Anual de Todos os Santos, nos dias 1 e 2 de novembro.

Ponto 2.4 - Descentralização de Competências - Proposta para transferência de recursos para a freguesia de Orada, ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30 de abril - Retificação - Deliberado, por unanimidade, proceder à retificação da deliberação da Câmara Municipal de 02 de setembro de 2020 e, posteriormente, solicitar a mesma retificação na próxima sessão da assembleia municipal.

Ponto 2.5 - Escalas de turnos de serviço das Farmácias para o ano de 2021 -Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável à proposta das escalas de turnos de serviço apresentada pela ARSAlentejo.

Ponto 2.6 - Adenda - Ação Social Escolar - Ano letivo 2020/2021 - Deliberado por unanimidade, aprovar uma adenda à deliberação tomada em 19 de agosto último, tendo em conta que entraram nos serviços mais 18 pedidos de apoio ao nível da Ação Social Escolar.



Câmara Municipal

Ponto 2.7 – Protocolo de Colaboração – Município de Borba/Associação a Música a gostar dela própria – Deliberado, por unanimidade, celebrar o Protocolo de Colaboração, com a referida Associação, para a realização da recolha de registos de tradição oral e memória coletiva, no território do concelho de Borba.

Ponto 2.8 – Hasta Pública para venda do Lote n.º 16-D da Zona Industrial do Alto dos Bacelos – Deliberado, por unanimidade, proceder à venda do Lote n.º 16-D da Zona Industrial do Alto dos Bacelos, de acordo com as condições que passam a constar em Edital próprio.

Ponto 2.9 – Hasta Pública para venda do Lote n.º 77 da Zona Industrial da Cruz de Cristo – Deliberado, por unanimidade, proceder à venda do Lote n.º 77 da Zona Industrial da Cruz de Cristo, de acordo com as condições que passam a constar em Edital próprio.

Ponto 2.10 – Proposta de reconhecimento de isenção excecional de taxas municipais – Deliberado, por unanimidade, reconhecer a isenção oficiosamente aplicada pelos Serviços Municipais, aquando da liquidação das taxas em questão, conforme abaixo se identificam:

TAXA	VALOR	SUJEITO PASSIVO	DATA DA ISENÇÃO
OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO - ESPLANADA	35,77€	FRANCISCO ANTÓNIO DURO FERRÃO	14/10/2020

Para conhecimento geral se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares do costume.

Borba, 29 de outubro de 2020

O Presidente da câmara.

Z.LL

(António José Lopes Anselmo)

(MC/437)